
MATURITNÍ TÉMATA ZE SPOLEČENSKOVĚDNÍHO ZÁKLADU 

(PRÁVO, ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD, FILOZOFIE, DĚJEPIS) 

NÁSTAVBOVÉ STUDIUM 

2023/2024 

 

1. OBECNÁ PSYCHOLOGIE, VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE 

 - psychologie jako věda, disciplíny psychologie 

 - základní psychologické pojmy (chování, prožívání, vědomí, nevědomí) 

 - význam psychologie v praktickém životě 

 - vývojová psychologie (jednotlivé etapy vývoje osobnosti) 

2. PSYCHOLOGIE OSOBNOSTI 

 - osobnost 

 - biologická a sociální determinace lidské psychiky 

- psychické procesy, stavy a vlastnosti (vnímání, myšlení, učení, paměť, city, 
pozornost, potřeby, schopnosti, inteligence, temperament, charakter, …) 

3. PSYCHOHYGIENA, ZÁTĚŽOVÉ SITUACE, ASERTIVITA 

 - duševní zdraví 

 - duševní choroby (druhy, příčiny vzniku, prevence) 

 - podmínky udržení duševního zdraví 

 - zátěžové situace (frustrace, stres, deprivace) 

 - asertivita 

4. SPOLEČNOST, SPOLEČENSKÉ SKUPINY, RODINA 

 - sociologie jako věda 

 - společnost, společenská skupina 

 - rodina (funkce rodiny, typy nefunkčních rodin, …) 

5. MULTIKULTURNÍ SPOLEČNOST 

 - národ, etnikum, národnost 

 - multikulturní společnost 



 - rasa, rasismus, xenofobie, holocaust 

 - migrace, emigrace, imigrace, exil, azyl 

6. VÍRA A ATEISMUS 

 - víra, ateismus 

 - základní světová náboženství a jejich charakteristika 

 - sekty 

7. DEMOKRACIE, VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY 

 - stát, typy států 

 - demokracie a její principy, přímá a nepřímá demokracie 

 - volby a volební systémy 

8. POLITICKÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY, POLITICKÉ STRANY 

 - problematika politických stran 

 - charakteristika vybraných politických ideologií 

 - složky státní moci 

 - charakteristika politického systému ČR 

9. PRÁVO, ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ POJMY, DĚJINY PRÁVA 

 - právo a dějiny práva 

 - základní právní terminologie jednotlivých právních odvětví 

10. OBČANSKÉ PRÁVO 

 - občanské právo 

 - občanský zákoník, právní osobnost, svéprávnost 

 - majetkové a nemajetkové právní vztahy 

 - věcné právo 

 - závazkové právo 

 - dědické právo 

 - občanské soudní řízení 

 

 



11. RODINNÉ PRÁVO 

 - rodina, manželství (vznik, zánik, majetkové vztahy) 

 - náhradní rodinná péče 

12. TRESTNÍ PRÁVO 

 - trestní právo hmotné a procesní 

 - podmínky trestní odpovědnosti 

 - tresty a ochranná opatření 

 - trestné činy, skutkové podstaty TČ 

 - trestní odpovědnost mladistvých 

 - trestní řízení 

13. SPRÁVNÍ PRÁVO 

 - veřejná správa 

 - územní samospráva ČR 

 - správní řízení 

 - přestupky 

14. PRACOVNÍ PRÁVO 

 - zákoník práce 

 - účastníci pracovněprávních vztahů 

 - pracovní poměr (druhy, vznik, změny, zánik PP) 

 - pracovní smlouva 

 - pracovní doba 

 - odměňování práce 

 - práva a povinnosti účastníků PP vztahů, předpisy BOZP, atd. 

15. ÚSTAVNÍ PRÁVO, ÚSTAVA A LIDSKÁ PRÁVA 

 - Ústava ČR jako nejvyšší zákon státu 

 - Listina základních práv a svobod 

 - problematika lidských práv 

 



16. FILOZOFIE A ZÁKLADNÍ FILOZOFICKÉ OTÁZKY 

 -problematika bytí a poznatelnosti světa 

- základní filozofické disciplíny (ontologie, gnozeologie, materialismus, idealismus, 
racionalismus, empirismus, agnosticismus, skepticismus, …) 

17. DĚJINY FILOZOFIE 

 -filozofické myšlení ve starověkém Řecku 

 - středověká filozofie 

 - renesanční filozofie 

 - vybrané osobnosti novověké filozofie 

 - vybrané osobnosti německé klasické filozofie 

 - filozofické směry 20. století (existencialismus, pragmatismus, …) 

18. ČESKÉ FILOZOFICKÉ MYŠLENÍ, ETIKA 

 - J. Hus, P. Chelčický, J. A. Komenský 

 - T. G. Masaryk 

 - V. Havel 

 - další vybrané osobnosti české filozofie  

 - etika 

 - morálka, morální normy a hodnoty 

 - svědomí a další termíny z etiky 

19. PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA, RUSKÉ REVOLUCE 

- příčiny 1. světové války 

- průběh války 

- konec, výsledky a důsledky války 

- příčiny a průběh revolucí v Rusku 

- průběh revolucí 

- občanská válka v Rusku 

- České země za války 

- československé legie 



 

20. MEZIVÁLEČNÉ ČESKOSLOVENSKO 

- vznik ČSR 

- politický vývoj ve 20. letech 

- politický vývoj ve 30. letech 

- hospodářský vývoj První republiky 

- hospodářská krize 30. let 

- rok 1938, Mnichovská dohoda 

- Druhá republika 

21. MEZIVÁLEČNÉ TOTALITNÍ REŽIMY 

- Hospodářská krize 30. let 

- znaky totalitních režimů 

- fašismus 

- nacismus, nacistické Německo 30. let 

- stalinismus 

- občanská válka ve Španělsku 

22. DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA 

- příčiny vypuknutí 2. světové války 

- průběh 2. světové války 

- konec, výsledky a důsledky války 

- České země v době druhé světové války 

- domácí a zahraniční odboj 

- Holocaust 

- holocaust v českých zemích 

23. ČESKOSLOVENSKO 1945 – 1989 

- ČSR 1945 – 1948 

- únor 1948 

- 50. léta, perzekuce, kolektivizace, politické procesy 



- 60. léta 

- rok 1968 

- normalizace 

- rok 1989 

24. POVÁLEČNÝ VÝVOJ VE SVĚTĚ V OBDOBÍ STUDENÉ VÁLKY 

- Začátek studené války a vznik železné opony, Berlínská krize 
- Rozdělení světa na soupeřící bloky, Berlínská zeď 
- Dekolonizace 
- Korejská válka, Vietnamská válka 
- Karibská krize 
- Vývoj zemí sovětského bloku 
- USA během studené války 
- Integrace v západní Evropě 
- rok 1989, pád komunistických režimů 
-  

25. GLOBÁLNÍ PROBLÉMY 

- definice a klasifikace globálních problémů 
- GP války a míru 
- GP chudoby 
- populační GP 
- potravinový GP 
- energetický GP 
- GP životního prostředí 

 


